  Beschluss vom 3. August 2021
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Miriam Forni und Patrick Robert-Nicoud,
Gerichtsschreiberin Inga Leonova
Parteien
KANTON ST. GALLEN, Staatsanwaltschaft des

geht, dass die C. AG am 10. Oktober 2020 eine Adressänderung mit Nach-
sendeauftrag per 12. Oktober 2020 von der Z.-strasse in Zug an die
Y.-strasse in Zürich in Auftrag gegeben hat (act. 6.1). Die OStA ZH liess sich
mit Eingabe vom 25. Mai 2021 vernehmen und erachtet den Kanton St. Gal-
len, eventualiter den Kanton Zug als zuständig (act. 7). Die StA SG replizierte
mit Eingabe vom 11. Juni 2021 und hielt an den im Gesuch gestellten Anträ-
gen fest (act. 10). Die Schreiben der Kantone Zug und Zürich vom 22. und
25. Juni 2021, mit welchen sie dem Gericht mitteilten, dass sie auf die Ein-
reichung einer Duplik verzichten, wurden der StA SG am 28. Juni 2021 zur
Kenntnis gebracht (act. 12-14).
Auf die Ausführungen der Parteien und die eingereichten Akten wird, soweit
erforderlich, in den folgenden rechtlichen Erwägungen Bezug genommen.
Die Beschwerdekammer zieht in Erwägung:
1. Die Eintretensvoraussetzungen (durchgeführter Meinungsaustausch zwi-
schen den involvierten Kantonen und zuständigen Behörden, Frist und Form;
vgl. Beschluss des Bundesstrafgerichts BG.2014.7 vom 21. März 2014 E. 1)
sind vorliegend erfüllt und geben zu keinen Bemerkungen Anlass.
- 6 -
2.
2.1 Für die Verfolgung und Beurteilung einer Straftat sind die Behörden des Or-

2.4 Geht in einem Kanton eine Strafanzeige bzw. ein Strafantrag ein, so hat die
betroffene Strafverfolgungsbehörde von Amtes wegen zu prüfen, ob nach
den Gerichtsstandsbestimmungen die örtliche Zuständigkeit ihres Kantons
gegeben ist. Damit diese Prüfung zuverlässig erfolgen kann, muss die frag-
liche Behörde alle für die Festlegung des Gerichtsstandes wesentlichen Tat-
sachen erforschen und alle dazu notwendigen Erhebungen durchführen (vgl.
zuletzt u.a. Beschluss des Bundesstrafgerichts BG.2016.22 vom 25. August
2016 E. 2.2 m.w.H.).
2.5 Die Beurteilung der Gerichtsstandsfrage richtet sich nach der aktuellen Ver-
dachtslage. Massgeblich ist nicht, was der beschuldigten Person letztlich
nachgewiesen werden kann, sondern der Tatbestand, der Gegenstand der
Untersuchung bildet, es sei denn, dieser erweise sich von vornherein als
haltlos oder sei sicher ausgeschlossen. Es gilt der Grundsatz in dubio pro
duriore, wonach im Zweifelsfall auf den für den Beschuldigten ungünstigeren
Sachverhalt abzustellen bzw. das schwerere Delikt anzunehmen ist (vgl. Be-
schluss des Bundesstrafgerichts BG.2014.10 vom 10. Juni 2014 E. 2.1).
3.
3.1 Nach Art. 146 Abs. 1 StGB macht sich wegen Betrugs strafbar, wer in der
Absicht, sich oder einen andern unrechtmässig zu bereichern, jemanden
durch Vorspiegelung oder Unterdrückung von Tatsachen arglistig irreführt

oder Unterdrückung von Tatsachen zu einem Verhalten bestimmt, das den
sich Irrenden oder einen Dritten am Vermögen schädigt (Urteil des Bundes-
gerichts 6B.127/2013 vom 3. September 2013 E. 4.2.2 m.H.). Ausführungs-
handlung des Betrugs ist jede Tätigkeit, die nicht blosse Vorbereitungshand-
lung ist, d.h. die nach dem Plan des Betrügers auf dem Weg zum Erfolg den
entscheidenden Schritt bildet, von dem es in der Regel kein von äusseren
Schwierigkeiten unbeeinflusstes Zurück mehr gibt (SCHWERI/BÄNZIGER,
a.a.O., N. 106).
3.3 Internetstraftatbestände sind grundsätzlich dort zu verfolgen, wo die Tat-
handlung ausgeführt wurde, d.h. wo der Internetanschluss zur Zeit der Tat
installiert war. Bei Delikten, deren Ausführungshandlungen in einem Äus-
sern, Verbreiten, Darstellen oder Zugänglichmachen bestehen, ist der Auf-
enthaltsort des Täters massgebend im Moment der Eingabe des Übermitt-
lungs- bzw. Abspeicherungsbefehls, mit dem die Daten auf den Bereich der
Festplatte des Rechners transferiert werden (Beschlüsse des Bundesstraf-
gerichts BG.2016.23 vom 25. November 2016 E. 3.4; BG.2015.42 vom
12. Mai 2016 E. 4.2 m.H.; BG.2010.15 vom 4. November 2010 E. 2.2;
BARTETZKO, Basler Kommentar, 2. Aufl. 2014, Art. 32 StPO N. 2; BAUM-
GARTNER, a.a.O., S. 65, 92; MOREILLON/PAREIN-REYMOND, Code de pro-
cédure pénale, Petit commentaire, 2. Aufl. 2016, Art. 31 StPO N. 4;
SCHWERI/BÄNZIGER, a.a.O., N. 131). Als örtlicher Anknüpfungspunkt gilt die

dass die mit grosser Wahrscheinlichkeit und unbestrittenermassen in der
Schweiz liegenden Tatorte durch Vornahme weiterer Untersuchungen ermit-
telt werden könnten, ist zur Festlegung des Gerichtstandes weder auf den
subsidiären Erfolgsort i.S.v. Art. 31 Abs. 1 Satz 2 StPO noch auf den Wohn-
sitz des Beschuldigten nach Art. 32 StPO abzustellen.
6.7 Weil unklar ist, wo die den Beschuldigten vorgeworfenen Täuschungshand-
lungen zum Nachteil der Investoren stattgefunden haben, kann auch ein all-
fälliger Schwerpunkt der deliktischen Tätigkeit nicht bestimmt werden, wes-
halb ein Abweichen von in den Art. 31-37 StPO vorgesehenen Gerichtsstän-
den ausser Betracht fällt (vgl. Art. 38 Abs. 1 und Art. 40 Abs. 3 StPO). Aus-
serdem sind vorliegend 24 Aktienverkäufe aktenkundig (Verfahrensakten
SG, Urk. S1/2.29). Bei dieser Anzahl von Delikten kann noch nicht von einer
- 15 -
grösseren Anzahl von Delikten gesprochen werden, die es erlauben würde,
vom gesetzlichen Gerichtsstand abzuweichen (vgl. Entscheid des Bundes-
strafgerichts BG.2009.30 vom 26. Oktober 2009 E. 2.3; s.a. BAUMGARTNER,
a.a.O, S. 363 m.w.H).
7. Zusammenfassend ist festzuhalten, dass sowohl der Handlungsort als auch
die Weise, wie die Täterschaft täuschend aktiv wurde, nicht feststehen und
es weiterer Abklärungen seitens des Gesuchstellers bedarf. Dementspre-